西安科技大学院处函件
教务函〔2019〕123 号

关于做好 2020 届本科毕业设计（论文）

工作的通知

各学院：

我校 2020 届将有 5010 余名本科毕业生，为了做好 2020 届

本科毕业设计（论文）工作，现将有关事项安排如下：

一、时间安排

1.2019 年 12 月 20 日前各学院启动毕业设计（论文）工作，

成立组织机构，制定工作方案，选派指导教师。

2.2020 年 3 月 2 日前各学院将组织机构、指导教师及学生

毕业设计（论文）选题情况统计表（详见附件）报教务处实践教

学科，同时向学生下发《西安科技大学毕业设计（论文）任务书》。

3.2020年 3月 20日前各学院将指导教师现场指导学生的时

间、地点安排报教务处实践教学科。

4.2020 年 4 月上旬检查各学院毕业设计（论文）开题报告

情况，具体安排另行通知。

5.2020 年 4 月下旬至 5 月中旬期中教学检查期间，检查各

学院毕业设计（论文）指导教师指导学生情况。

6.2020 年 5 月中下旬全体毕业生进行毕业设计（论文）文

字相似度自检工作，6 月上旬学院进行毕业设计（论文）文字相

 - 2 -

似度检测验收工作，教务处进行文字相似度抽测工作。

7.2020 年 6 月上中旬各学院对毕业设计（论文）进行审查、

评阅及答辩工作，具体安排另行通知。

二、工作要求

1.各学院可在《西安科技大学本科毕业设计（论文）工作管

理办法》（西科办发〔2016〕78 号）的基础上，结合本学院专业

特点制定 2020 届本科毕业设计（论文）工作的具体方案，鼓励

各学院结合学科专业特点创造性地开展工作。各学院要对毕业设

计（论文）全过程进行督导监控，确保毕业设计（论文）各环节

正常有序进行。

2.毕业设计（论文）专用纸、论文封皮、档案袋等纸质材料

可由教务处教材科统一提供，请各学院通知学生于 2020 年 5 月

27 日前到教务处教材科领取。

3.毕业设计（论文）格式及版本仍按《科学技术报告、学位

论文和学术论文的编写格式》执行。

毕业设计（论文）专用纸页面设置：自定义：210mm × 297mm

（或 A4），边距：上：40mm，下：25mm，左：25mm，右：23mm。

正文字号为小四号字，某些专业学生论文也可用五号字，行

间距由各学院根据实际情况统一规定（不应由每个学生自定）。

4.毕业设计（论文）指导教师在临潼校区骊山校园及秦汉校

园对学生进行面对面指导的工作量应饱满，确保 1 周至少与学生

见面 2 次，要避免与学院、系（教研室）的各类活动冲突，保证

指导的质量和效果，并做好指导记录。

5.毕业设计（论文）指导教师和评阅教师不能为同一人，且

 - 3 -

助教不能独立担任指导教师及评阅教师。指导教师和评阅教师对

每名学生毕业设计（论文）的评语及意见应具有针对性且内容详

实，不得出现评语雷同现象。

6.有条件的学院可试行聘请校外同行专家、教师等人员参与

评阅毕业设计（论文）及参加答辩工作。

7.各学院要认真整改落实 2019 届本科毕业设计（论文）工

作中存在的具体问题，杜绝相同问题在 2020 届毕业设计（论文）

工作中再次出现。

三、选题、创新性及学术规范要求

1.毕业设计（论文）的选题与生产或社会实际相结合的题目

不少于 50%。对工科类专业，设计型题目应达到 80%以上，提倡

真题真做。

2.近三年的毕业设计（论文）选题原则上不得雷同且一人一

题。对必须由多人合作完成的题目，毕业设计（论文）题目中必

须注明每名学生所完成的部分（可加副标题），且必须工作量饱

满，并提前报教务处备案。

3.各学院应鼓励学生在毕业设计（论文）中的创新性做法，

可以根据不同专业的特点自行规定创新性的范畴，并作为一种探

索纳入到各学院毕业设计（论文）工作规范中。

4.加强对学生的诚信教育，杜绝毕业设计（论文）抄袭现象。

继续加大对毕业设计（论文）抄袭行为的监控和查处力度。依据

《西安科技大学本科毕业设计（论文）相似度检测实施办法》，

2020 届本科毕业设计（论文）全部进行文字相似度检测，具体

安排另行通知。

 - 4 -

四、成绩要求

1.毕业设计（论文）综合成绩原则上由指导教师评阅成绩、

评阅教师评阅成绩和答辩成绩三部分组成，其比例为 3:3:4。成

绩比例原则上不得变更，各学院若需根据各专业特点及学院实际

情况对成绩比例进行适当调整的必须在答辩前向教务处提出书

面申请经批准后方可调整。

2.各学院毕业设计（论文）总体成绩应呈正态分布。原则上

毕业设计（论文）的优秀率不超过 15%，良好率和中等率应各分

别在 35%左右，不及格率不低于 1%。

五、启用“大学生毕业设计（论文）管理系统”

为方便教师指导，充分利用网络信息化手段，服务教师与学

生的实时沟通和交流，学校决定自 2020 届开始全面启用“中国

知网”大学生毕业设计（论文）管理系统（以下简称系统），毕

业设计（论文）选题、开题、指导、评审、答辩、成绩评定等环

节的全过程均通过系统完成。

系统使用说明如下：

1.系统管理工作由各学院具体负责。由学院指定专人负责，

认真学习使用手册，积极参加培训，并做好本学院教师和学生的

系统使用培训工作。

2.2020 届本科毕业设计（论文）工作全过程均在系统中进

行，登录网址：http://xust.co.cnki.net。

系统具体流程及角色：课题申报（指导教师）课题审核（由

学院指定专人负责）选题（师生双向）下达任务书（指导教

http://xust.co.cnki.net/

 - 5 -

师）提交开题报告（学生）过程指导（指导教师与学生互动）

中期检查（多角色）提交论文及检测（学生及指导教师）

评阅、答辩安排（教学秘书、指导教师、评阅教师、答辩秘书）

评优及成绩录入等环节。

3.学院根据本学院毕业设计（论文）工作安排，按照制度要

求设置毕业设计（论文）工作各环节的起止时间及系统参数。

4.系统提供微信消息提醒及手机端 APP 服务，指导教师和学

生可在系统登录界面的右上角进行微信扫码关注或下载“知网毕

设”APP，在手机上浏览毕业设计（论文）相关信息。

5.为便于在线答疑，请学院管理人员加入“毕业设计（论文）

管理系统交流”QQ 群：838873245。

附件：2020 届本科毕业设计（论文）选题情况统计表

教务处

      2019 年 11 月 24 日

- 6 -

附件：

             学院 2020 届                 专业本科毕业设计（论文）选题情况统计表

（此表请用 Excel 表格文件制作提交）

学院（公章）：                           负责人：               填表人：                填表日期：      年    月    日

学院 专业班级 姓名 学号 毕业设计（论文）题目
选题

类型

难度

评价

工作量

评价

综合训练

程度评价

是否结合教

师科研项目

指导教

师姓名
职称

说明：1. 选题类型分为：A.研究型、B.设计型、C.其他型；   2. 难度评价分为：A.较难、B.适中、C.较易；

3. 工作量评价分为：A.较重、B.适中、C.较轻；       4. 综合训练程度评价分为：A.全面、B.较全面、C.一般。